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MAKTABGACHA TA’LIM 
TARBIYACHILARIDA 
IQTISODIY TUSHUNCHALARNI 
SHAKLLANTIRISH PEDAGOGIK 
MUAMMO SIFATIDA
Ergashova Dilafro‘z
Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi 1-kurs talabasi

Ilmiy rahbar: Ashirova Sojida Baxromovna
Shahrisabz davlat pedagogika instituti katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim tarbiyachilarida iqtisodiy tushunchalarni shakllantirish bugungi rivoj
langan jamiyatimiz uchun muhim pedagogik muammo ekanligi ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Jumladan, iqtisodiyot tushun-
chasining ilmiy izohi hamda iqtisodiy ta’lim va iqtisodiy tarbiya tushunchalarining bugungi kun tarbiyachilari faoliyatidagi 
ahamiyati yoritib berilgan.

Kalit so‘zlar: iqtisodiyot, iqtisodiy ta’lim, iqtisodiy tarbiya, iqtisodiy ong, iqtisodiy tafakkur, tadbirkorlik, biznes.
Abstract: This article scientifically analyzes the fact that the formation of economic concepts among preschool edu-
cators is an important pedagogical issue for modern developed society. In particular, the article highlights the scientific 
interpretation of the concept of economics and the significance of economic education and economic upbringing in the 
professional activities of modern educators.

Key words: economics, economic education, economic upbringing, economic consciousness, economic thinking, entre-
preneurship, business.
Аннотация: В данной статье научно анализируется тот факт, что формирование экономических понятий у воспи-
тателей дошкольных образовательных организаций является важной педагогической проблемой для современ-
ного развитого общества. В частности, раскрываются научное объяснение понятия экономики, а также значение 
концепций экономического образования и экономического воспитания в деятельности современных педагогов.

Ключевые слова: экономика, экономическое образование, экономическое воспитание, экономическое сознание, 
экономическое мышление, предпринимательство, бизнес.

KIRISH
O‘zbekiston Respublikasida iqtisodiy sohaning bozor munosabatlari asosida rivojlanayotganligi fuqaro-

lardan iqtisodiy bilimlarni puxta o‘zlashtirish va ularni amalda samarali qo‘llay olish ko‘nikmalariga ega bo‘lishni 
talab etmoqda. Iqtisodiy ta’lim-tarbiyani o‘zida mujassamlashtirgan iqtisodiy ta’lim O‘zbekiston mustaqilligining 
ilk yillaridanoq rivojlana boshladi. Maktabgacha ta’lim va tarbiya hamda umumta’lim maktablarida iqtisodiy 
tushunchalarga oid ta’lim berish zarurati paydo bo‘ldi [1.8].

Shu nuqtai nazardan, bugun Prezidentimiz boshchiligida ta’lim va tarbiya sifatini keskin oshirishga 
qaratilgan farmon va qarorlar, Vazirlar Mahkamasining qarorlari, O‘zbekistonda dunyoviy ta’lim integratsiyasini 
kuchaytirishga qaratilgan forumlar, yirik uchrashuvlar, xalqaro konferensiyalar va amaliy tadbirlarning barchasi 
bitta maqsadga – ta’lim-tarbiya jarayonida jahon miqyosida munosib o‘rin egallashga hamda ushbu natijalarga 
erishish yo‘lida fidokorona va sidqidildan xizmat qilishga qaratilgan. Iqtisodiy ta’lim – maxsus tayyorlangan 
mutaxassislar rahbarligida amalga oshiriladigan jarayon bo‘lib, unda shaxsga iqtisodiy bilim berish, iqtisodi-
yotning muayyan tamoyillarini tushuntirish va iqtisodiyotning turli sohalari haqidagi bilimlarni o‘qitish nazarda 
tutiladi [2.12].
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Iqtisodiy tarbiya – shaxsni iqtisodiyot asoslari bilan tanishtirish, tejamkorlik, mehnatsevarlik, tashabbus

korlik, ishbilarmonlik, iqtisodiy hisob-kitob va shu kabilar haqida fikrlay olish qobiliyatini kamol toptirishdir. Iqti-
sodiy ma’lumot – iqtisodiy ta’lim-tarbiya natijasida olingan va tizimlashtirilgan bilimlar, hosil qilingan ko‘nikma 
va malakalar hamda shakllangan dunyoqarashlar majmuasidir. Biz iqtisodiy tarbiya haqida fikr yuritar ekanmiz, 
avvalo, iqtisodiyotning o‘zi nima degan savolga javob berishimiz kerak. Iqtisodiyot – yunoncha so‘zdan olingan 
bo‘lib, “uy xo‘jaligini boshqarish” degan ma’noni bildiradi. Iqtisodiyot inson faoliyatining iste’mol mahsulotla-
rini ishlab chiqarish, uning natijalarini o‘zlashtirish, mavjud moddiy va ma’naviy imkoniyatlardan foydalanish 
sohasidagi ijtimoiy munosabatlarning muhim tomonidir [4.312]. 

O‘zbekiston Respublikasining “Maktabgacha ta’lim konsepsiyasi”da ko‘rsatib o‘tilganidek, maktabgacha 
ta’lim – bu ko‘p tomonlama, maqsadga yo‘naltirilgan, bolani ta’limning keyingi bosqichi – maktab ta’limiga tayyor-
lovchi, uning jismoniy, ruhiy va individual rivojlanishini ta’minlovchi ta’lim-tarbiya jarayonidir. Maktabgacha ta’lim 
tashkiloti tarbiyachilariga iqtisodiy tushunchalarni berish shaxs iqtisodiy madaniyatini shakllantirishning muhim 
bosqichi sanaladi. Binobarin, mazkur bosqichda tarbiyachilar tomonidan iqtisodiy tushunchalarning tayanch 
asoslari o‘zlashtirilib, tarbiyalanuvchilarning iqtisodiy savodxonligi yanada oshiriladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Iqtisodiyot haqida bilimga ega, tadbirkorlik qobiliyati rivojlangan maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyachilari 

tarbiyalanuvchilarga ehtiyojlar, pulning paydo bo‘lishi, iqtisod, oila iqtisodi, bog‘cha iqtisodi, pul, bozor, mahsulot 
ishlab chiqarish, savdo-sotiq hamda savdodagi halollik kabi tushunchalarni oddiy va tushunarli tilda o‘rgatib 
boradilar. Maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyachilarida yangicha moddiy va iqtisodiy farovonlik haqidagi tasav-
vurlarni shakllantirishga ahamiyat berish, ezgu maqsadlarga erishish malakalarini vujudga keltirish va tako-
millashtirish, halollik hamda fidoyilik fazilatlarini tarbiyalash masalalari bugungi kunda pedagogika fani oldida 
turgan muhim vazifalardan biridir.

So‘nggi o‘n yilliklar ichida pedagogika yo‘nalishida tarbiyachilar o‘rtasida iqtisodiy tushunchalarni targ‘ib 
etish va bu borada samaradorlikka erishish masalalari yuzasidan bir qator tadqiqotlar amalga oshirilgan. 
Jumladan, L.P. Fridman iqtisodiy tarbiyani tashkil etishda quyidagi vazifalarning ijobiy hal etilishi zarurligini 
ko‘rsatib o‘tadi:

•	 tarbiyachilar tomonidan iqtisodiy tushunchalarning puxta o‘zlashtirilishiga erishish;

•	 tarbiyachilarda mehnatni takomillashtirish va kam kuch sarflab maksimal yutuqlarni qo‘lga kiritish imkonini 
beruvchi iqtisodiy ko‘nikma va malakalarni shakllantirish;

•	 shaxsning ijtimoiy ishlab chiqarish jarayonida faol ishtirok etishini ta’minlovchi axloqiy-iqtisodiy sifatlarni 
tarbiyalash.

TAHLIL VA NATIJALAR
Iqtisodiy ta’lim-tarbiyani amalga oshirishda quyidagi masalalarga e’tibor qaratish uning samaradorligini 

oshiruvchi omillardan biri hisoblanadi: mamlakat iqtisodiy taraqqiyotining zamonaviy bosqichiga xos xususi-
yatlar va xalq xo‘jaligini yuksaltirish masalalari, ishlab chiqarish bo‘yicha davlat buyurtmalarini bajarishning 
mohiyati, ishlab chiqarish mehnati samaradorligini oshirish hamda har bir ishlab chiqarish o‘rnida mahsulotlarni 
sifatli tayyorlash yo‘llari, zamonaviy ishlab chiqarishning samaradorlik ko‘rsatkichlari, mehnatni tashkil etishning 
asosiy tushunchalari va mohiyati, xo‘jalik hisob-kitoblari hamda boshqa masalalar; mehnat musobaqalarining 
roli; ishlab chiqarish topshiriqlarini bajarish borasidagi ilg‘or tajribalarni ommalashtirish va boshqalar [4.316].

Bundan tashqari, tushuntirish jarayonida tarbiyachilarga iqtisodiy tushunchalarni berish hamda ular 
tomonidan mazkur bilim, ko‘nikma va malakalarning o‘zlashtirilishi (iqtisodiy qonunchilik, jamiyat taraqqiyoti, 
mulkka egalik tamoyillari va metodlari, hukumat tomonidan iqtisodiy sohada olib borilayotgan siyosat, ishlab 
chiqarishni tashkil etish va mehnat resurslarini tejash, mehnat taqsimoti, ijtimoiy ishlab chiqarish ehtiyoji va 
mahsulotlarni ayirboshlash, iqtisodiy tahlil ko‘nikmasiga ega bo‘lish, ishlab chiqarish xo‘jaligini oqilona yuritish 
va hokazolar to‘g‘risidagi nazariy bilimlarni berish), maqsadga muvofiq tashkiliy va iqtisodiy jihatdan samarali 
sanalgan tarbiyachilarning ijtimoiy foydali mehnatini tashkil etish, vaqtdan oqilona foydalanish, moddiy boyliklar, 
tabiat hamda pulga nisbatan ehtiyotkorona va iqtisodiy ong asosida yondashish ko‘nikmalarini qaror toptirishga 
xizmat qiluvchi mashg‘ulotdan tashqari ishlar, shuningdek, tarbiyalanuvchilarni kasbga yo‘naltirish kabi peda-
gogik faoliyatlar iqtisodiy ta’lim-tarbiya samaradorligini ta’minlashga xizmat qiladi.

Shuningdek, mehnat jamoasi, ota-onalar va mikromuhitda (mikrorayonlarda) istiqomat qiluvchi jamoatchi
likning iqtisodiy bilimlar samaradorligini ta’minlashdagi ahamiyatiga alohida urg‘u beriladi. Maktabgacha ta’lim 
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tashkiloti tarbiyachilarida tejamkorlik sifatini shakllantirish iqtisodiy tarbiyaning asosiy vazifalaridan biri sifatida 
belgilanishi zarur. Zero, tejamkorlik iqtisodiy ishlab chiqarishning asosi bo‘lib, u tarbiyachilarda mavjud tabiiy 
boyliklardan maqsadli va isrof qilmasdan foydalanish, ularni ko‘paytirishga nisbatan mas’uliyatli yondashuvni 
qaror toptiradi. Tarbiyachilarning iqtisodiy tayyorgarlikka ega bo‘lishlari ijtimoiy-pedagogik ahamiyatga egadir. 
Tarbiyachilarning iqtisodiy tayyorgarligi ular tomonidan iqtisodiy tushunchalar, ko‘nikma va malakalarning 
o‘zlashtirilishi, shaxsda moddiy ne’matlarni ishlab chiqarish samaradorligi va sifatini oshirish, ularni taqsim-
lash, ayirboshlash va ehtiyojlarni qondirish borasidagi iqtisodiy ahamiyatga ega sifatlar, ya’ni iqtisodiy tafakkur 
va xulq-atvorning shakllanishi, zamonaviy hamda istiqbolli ishlab chiqarishda shaxsiy va ijtimoiy manfaatlarni 
uyg‘unlashtira olish jarayonini anglatadi.

XULOSA
Keltirilgan fikr-mulohazalardan anglashiladiki, tarbiyachilarga iqtisodiy tushunchalarni berish samarador-

ligini oshirish yo‘llari quyidagilardan iborat:

•	 tarbiyachilarda iqtisodiy ongni shakllantirish va iqtisodiy tushunchalar tizimini qaror toptirish;

•	 ularda jamiyatning iqtisodiy rivojlanish qonuniyatlari haqidagi bilimlarni tarkib toptirish;

•	 iqtisodiyot va ishlab chiqarishni tashkil etishga doir umumiy ma’lumotlarni o‘zlashtirish;

•	 ularda fikrlash operatsiyalarini (tahlil qilish, sintez qilish, umumlashtirish va boshqalarni) rivojlantirish;

•	 eng oddiy iqtisodiy tahlil qilish ko‘nikma va malakalarini shakllantirish.

Shu sababli maktabgacha yoshdan boshlab barcha mashg‘ulotlarda iqtisodiy tarbiya elementlarini keng 
joriy etib borish lozim. Buning uchun bolalarni oila budjeti asoslariga o‘rgatish kerak. Shunda ular turli xil oila 
xarajatlari, oila a’zolarining daromadlari (ish haqi, pensiya, stipendiya, yordam puli va boshqalar) qanday 
manbalar hisobidan qoplanishini bilib oladilar.

Bolalarni budjetning raqamlardagi ifodasi bilan tanishtirish, oilaning ovqatlanish, kiyim-bosh, poyabzal, 
kommunal xizmatlar, o‘yin-kulgi, sayr-tomosha va boshqa ehtiyojlar uchun bo‘ladigan xarajatlarini misollar 
asosida tushuntirish zarur. Shundan keyin bolaning shaxsiy budjetini misol qilib ko‘rsatish kerak:

•	 ota-onasi unga maktabda ovqatlanish va o‘yin-kulgilar uchun qancha mablag‘ berishi, uni qanday sarflashi,

•	 daromad va xarajatlarni taqsimlash hamda jamg‘armalardan qanday foydalanish mumkinligini tushuntirish 
lozim.

Shundan so‘ng bolalarga ishlab chiqarish xarajatlari va ularning turlari haqida oddiy tushunchalar berish 
kerak. Ularga ishlab chiqarish yoki uy xo‘jaligini yuritish, har qanday faoliyat xarajatlar bilan bog‘liq ekanligini 
eng sodda misollar orqali tushuntirish zarur. Biror ishni bajarish, tovar ishlab chiqarish yoki xizmat ko‘rsatish 
uchun ma’lum miqdordagi resurslarni sarflash lozimligini ham izohlash kerak.
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